[image: ][image: ]
            EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

        Apresento a essa egrégia Casa de Leis a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SUMARÉ pela grande relevância nos serviços prestados aos munícipes em nossa cidade. Seja combatendo incêndios devastadores, resgatando vidas presas em situações perigosas ou oferecendo assistência a população, vocês estão sempre prontos para agir, não importa a circunstância. Sua bravura inspira e tranquiliza a todos nós, sabendo que, quando o perigo se apresenta, os Bombeiros Militares estão lá para proteger e salvar. Entre várias ocorrências teve um acidente grave na Rodovia Virginia Viel Campo Dall”Orto com vítimas pressas em ferragem, acidente entre carro e motociclista, a rodovia precisou ser fechada parcialmente, com apoio do SAMU, Policiamento, Defesa Civil, Agentes de Transito, vítimas foram extraídas das ferragens com sucesso e encaminhadas ao pronto Atendimento. Ocorrências de grandes enchentes em nossa região como nas cidades vizinhas Hortolândia, Nova Odessa e Santa Barbara pela região de Sumaré, sofrendo com fortes chuvas e ventanias, vindo a alargar pontos da cidade, foram necessários apoios de forças tarefas como a Defesa Civil, GCM, Policia Militar, além de contar com o apoio do Corpo de Bombeiros Militar de Sumaré e de outras cidades. Foram resgatadas 69 pessoas que estavam ilhadas nessas grandes enchentes. É em virtude dessas considerações, significando o forte comprometimento voltado para uma melhor qualidade de vida de todos, e contribuindo ao máximo para nossa população, que devemos sublinhar o reconhecimento, a dedicação, e excelência aos serviços prestados. Dessa forma a presente MOÇÃO é o reconhecimento aos trabalhos que de fato vem sendo desenvolvidos. Pelo exposto, senhor Presidente, requeiro na forma regimental e, depois de ouvido o Plenário, que conste na ata desta Sessão a referida MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao Corpo de Bombeiros Militar de Sumaré e sua entrega aos profissionais:
           1°Tem Pm – 130730-4  Magnun Felipe Pires Alves Pereira
 3°Sgt Pm – 129199-0 Juliano Isaías De Morais
 3°Sgt Pm – 136711-0  Rafael Dos Santos Almeida
 3°Sgt Pm – 154692-9  Mateus Maiores De Santos Mendes
 Cb PM – 182210-1 Rogério Wallace Dos Santos Frois
 Sd PM – 190147-8 Natalia Bilatto Manzoni
 Sd PM – 191519-3 Mateus Bizarria Freitas
 Sd PM – 192140-1 José Osvaldo Godoy Metzner
 Sd PM -193849-5 Bruno Rodrigues Silva
 Sd PM – 194064-3 Álefe Dacome Pereira
 Sd PM – 194516-5 Gustavo Matos De Oliveira
 Sd PM – 196020-2 Diego Gonçalves De Oliveira
 Sd PM _ 210717-1 Estevão Neemias  Ferreira Costa
 Sd  PM_ 211623-5 Aldo Luciano Dos Santos Perreira Silva
 Sd PM _ 211573-5 Alison Rogerio Da Silva Lucio
 Sd PM –211601-4 Gustavo Henrique Brandemarte
 Sd PM – 220435-5 Silas Tenório Dos Santos
 Sd PM – 220052-0 Gustavo Augusto Da Costa
 Sd PM – 220061-9 Tiago Henrique Valenzola
Sd PM – 220231-0 Rafael Soares Santos
Sd PM– 220310-3 Breno Paiva De Melo Costa
Sd PM – 220330-8 Tainá Souza Gasque Cardoso
  Outrora falaste em visão aos teus Santos e disseste: “A um herói concedi o poder de socorrer do meio do povo, exaltei um escolhido” Salmo 89:19

                                                   Sala das Sessões, 20 de Março de 2024.

[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.jpeg
Vereador Pereirinha

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Mogdo N° 30/2024 - PROTOCOLO 3003/2024 - 25/03/2024 10:10